Annexe II. Lettres de créance de Gosvin Špan, abbé de Nová Cella, envoyé par Georges de Poděbrady à Louis XI (Prague, 4 janvier 1467)71

          Original sur parchemin, B.N., ms. fr. 5044 no 118.

          Serenissimo principi domino Ludovico, Dei gracia regi Francorum christianissimo domino et fratri nostro carissimo, Georgius, eadem gracia rex Bohemie, marchio Moravie, Lucemburgensis et Slesie [sic] dux ac Lusacie marchio etc., salutem et omnis boni continuum incrementum necnon prosperos ad vota successus. Serenissime princeps, mittimus ad vestram celsitudinem venerabilem et religiosum Gosuinum Span, abbatem Nove Celle, consiliarium nostrum devotum dilectum, presencium exhibitorem, ipsique iniunximus nonnulla ardua Vestre Serenitati72. Rogamus igitur ut in his que pro presenti73 vestre celsitudini nostro nomine dicet, ac si vobiscum coram loqueremur, velitis fidem integram adhibere. Datum Prage, die quarta januarii anno Domini etc. sexagesimo septimo74, regni vero nostri annonono.

            Commissio propria

            dominiregis.

          Et au dos : Serenissimo principi domino Ludovico regi Francorum christianissimo domino et fratri nostro carissimo.

          Annexe III. Mémorandum sur l’ambassade de Gosvin Špan à Louis XI et les pourparlers tchéco-franco-milanais [avril 1467]75

          Original ou copie du xve siècle sur papier, B.N., Nouvelles acquisitions françaises 7 973 fo 34 ro-vo [collection Fontanieu, portefeuille 133, no 1]76 ; copie du xviiie siècle sur papier, B.N., ms. fr. 6 973 [coll. Le Grand, t. XV : Preuves, t. X, 1467] fo 118 ro-120 ro.

          Intellexit rex Bohemie serenissimus Venetos noviter procurasse ut sacratissima imperialis maiestas Romam proficisceretur, et eundo transiret per Venecias, illic ab eadem maiestate obtinere sperantes investituram ducatus Mediolanensis pro uno civium suorum Venetorum. Quo inde maiori potencia suffulti totam Ultramontanorum nobilitatem supprimere valerent, et tandem omnia Ytalie dominia, tam marchionum quam aliorum dominorum adipisci, postea sibi usurpare Imperium et quecumque possent sub orbe terrarum dominia eorum dictioni subicere, suam deinceps Veneciarum civitatem novam Romam et in eadem alterium Imperium statuere cupientes. Quorum intencioni et inconvenienciis que inde sequerentur obviare cupiens, rex Bohemie predictus iniunxit reverendo patri domino abbati Celle Nove, consihario et oratori suo, ire apud illustrissimum dominum ducem Mediolanensem Galeaceum modernum eumque de predictis advisare et simul advertere remedia que super hiis conveniencia viderentur, que ut facilius inveniri queant, ipse rex Bohemie serenissimus dedit operam ne imperator Romam iret nec apud Venecias, et ulterius paratus est cum ipso illustrissimo domino duce Mediolanensi bonam amiciciam et confederacionem accipere melioribusque modis quibus poterit apud imperatorem insistere ut investituram ducatus Mediolanensis ipsi domino duci Galeaceo tradat et conferat et non alteri cuicumque.
Super quo est advertendum que deffunctus dominus dux Mediolanensis Franciscus, pater domini ducis Galeacei, jam alias obtulit vel offerri fecit imperatori pro ipsa investitura habenda summam sexaginta millium ducatorum, et postea usque ad octuaginta mille ducatos, subsequenter vero deffunctus bone memorie papa Pius addidit illis octuaginta millibus adhuc. xxm. ducatos, domina eccellentissima77 duxissa iterum addidit decem millia que distribui deberent cancellario et collateribus imperialis maiestatis, et sic summa totalis que oblata fuit erat centum et decem millium ducatorum, quam tamen noluit imperator acceptare quinymo semper petebat summam tricentorum millium ducatorum.
Pro fundamento tamen et radice istius materie sciendum est que principalis causa que serenissimum Bohemie regem in hanc partem induxit fuit et est contemplacione et intuitu amoris, precipui et favoris quem audivit christianissimum Francorum regem habere in illustrissimum dominum ducem Mediolanensem, et ea omnia que superius tracta sunt iniunxit rex Bohemie prelibato oratori suo refferre sub hac forma christianissimo Francorum regi, cui in omnibus semper optat complacere et nichil penitus tractare vel agere vellet quod posset cedere in preiudicium christianissime maiestatis vel amicorum aut servitorum suorum.
Et quia transeundo per Sabaudiam predicto abbati Celle Nove aliqua fama volans insonuit qua dicebatur inter christianissimum Francorum regem et dominum ducem Mediolanensem aliquid obortum fuisse dissidii, et quod huius causa rex christianissimus favere domino Philipo de Sabaudia disposuerat ad ducatum Mediolanensem obtinendum, hac occasione impulsus dictus dominus abbas sui regis mandatus obediens distulit ire apud dominum ducem Mediolanensem pro materiis supradictis donec prius regem christianissimum adiisset et sue placitum maiestatis cercius78 fuisset percunctatus.
Postquam tamen ex verbo christianissimi Francorum regis agnovit amorem intimum, graciam et benevolenciam singularem quam gerit erga illustrissimum dominum ducem Mediolanensem Galeaceum, scivit eciam affectum precipuum quem ex toto corde habet christianissima maiestas ad conservacionem status et felicitatis ipsius domini ducis Galeacei tamquam ad filium proprium, dominus abbas prefatus, sciens in hoc se complacere regi christianissimo, nunc paratus est intendere et dare operam rebus et materiis supradictis, et ad hunc finem ipse dominus abbas et eciam oratores domini ducis Mediolanensis qui nunc sunt apud regem christianissimum mutuo locuti sunt, et presentibus domino Guillelmo Cousinoti, militi, domino de Monterolio et magistro Petro Doriole, consiliariis christianissime regie [fo 34 ro//fo 34 vo] maiestatis, et invicem trattaverunt et aperuerunt vias et modos agendi que secuntur :
Videlicet quod dominus dux Mediolanensis mictet in aliqua villa vel civitate in confinibus Alemanie, aut Lugduni si melius visum fuerit, aliquos ex parte sua quibus predictus dominus abbas dabit litteras quas serenissimus rex Bohemie scribit domino duci Mediolanensi, et eis referabit credenciam et alia que a rege Bohemie suctepit79 in mandatis circa predictas materias.
Ulterius appertum fuit inter ipsas partes quod serenissimus rex Bohemie totis viribus laborabit erga imperialem maiestatem ut domino duci Mediolanensi Galaceo et non alteri investituram ipsius ducatus tradat et conferat. Insistet etiam quantum poterit ut ipsa maiestas de summa centum millium ducatorum pro se et decem millium ducatorum pro suis sit contenta, et si de predicta summa non vellit [sic] contentari, tractabit et laborabit ipse rex Bohemie ad minorem summam quam poterit ultra predictos centum et decem mille ducatos, et si fuerit possibile quod ad minorem summam quam predictorum centum et decem millium ducatorum condescendat, ad hoc rex Bohemie pro utilitate domini ducis Galeacei totis viribus libentissime laborabit.
Et ut securius materie predicte concludentur, apertum etiam fuit quod, si placeat christianissimo Francorum regi, ambaxiatores qui ex parte sua ituri sint80 apud regem Bohemie sibi loquentur et defferant litteras pro hac materia, et similiter eciam imperatori magis speciales81 et affectuosas quas fieri poterit. Et cum ipsis eciam predictus illustrissimus dominus dux Mediolanensis mictet aliquos ex suis qui ad praticam et directionem rerum predictarum juvabunt, quecumque vero acta et pratica fuerint refferentur christianissimo regi, et tractabitur quod sint aliqui depputati ex parte imperatoris et regis Bohemie, eciam ex parte domini ducis Mediolanensis, ad concludendum omnia et singula que inter eos acta et compactata fuerint circa materias antedictas. Predictus autem dominus abbas Celle Nove intendit quod articulus confederacionum inter regem Bohemie et ducem Mediolanensem perficiatur cum consensu et beneplacito christianissimi regis et quod predicte confederaciones concludentur.
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           Le projet de l’alliance anti-turque d’Antoine Marini, présenté en 1462 au roi de Bohême Georges de Poděbrady et au roi de Pologne Casimir, compte parmi les documents les plus remarquables de son époque. Il n’a jamais pourtant été édité, peut-être à cause des recherches détaillées de deux excellents historiens, Nicolas Jorga et Rudolf Urbánek. Le nombre de conseillers étrangers du roi de Bohême était assez limité mais leur présence n’était pas pour autant un phénomène exceptionnel à la cour. Georges de Poděbrady s’efforçait en effet depuis son élection au trône de se faire accepter comme souverain légitime sur le plan international. Un influent juriste allemand, le docteur Martin Mayr, avait essayé de faire valoir le projet de candidature du souverain tchèque au trône de roi des Romains. Quelques années plus tard, un autre juriste non conformiste, Gregor von Heimburg, avait rendu de bons services à Georges de Poděbrady1. Le troisième de ces conseillers, auquel le roi de Bohême prêta son oreille, fut un globe-trotter et un homme aux professions multiples : Antoine Marini2.